Tablo 9:Mardin Sancağının Sanayi Üretimini Gösteren Tablo

(1) Mardin sancağında ve özellikle sınırdaş Bitlis vilayetinde (Siirt sancağı) yetişen yeşil

kabuklu küçük bir fıstık türü olan botumdan elde edilen yağ ile yapılan botum

sabunudur.

Aşar vergileri ve vergiler: Mardin sancağının gelirleri 1305’te (1/13 Mart 1889’dan 28

Şubat/12 Mart 1890’a kadar) 9.367.174 kuruş olmuştur ve aşağıdaki gibidir:

Arazi vergisi (Vergi) 1.157.262 Kuruş

Mülklerin tezkeresi 19.533

Temettü (gelir vergileri) 1.125.984

Askerlik hizmetinden muafiyet

(Bedel-i-askeriye)

642.790

Sürü hayvanları vergisi (koyun,

deve, vs.)

3.099.208

Hububat aşar vergisi 2.723.720

Camide bulunan yazıtlar, inşaatının değişik safhalarını tam olarak belirtmeyi

sağlamıyorlar. Selçuklu döneminden (V yüzyıl sonu) (XI yüzyıl) kaldığı görülen asil adı

yazıtı, bu caminin hâlihazırda bu dönemden itibaren kurulduğunu düşündürüyor. Ve

muhtemeldir ki dua salonunun kapıları, bu ilk inşaata kadar gidiyor. 582 (1186) tarihli yazıtı

ile IX (XV) yüzyıldan kalma yazıtlar, duvarlara darbelerle kazınmış vergilerin kaldırılmasına

dair kararnamelerdir. Öte yandan, iki yazıt, kesin bir tarih veriyorlar: 572 Muharreminde

(Temmuz-Ağustos 1176), Artuklu Kutb ad-Din hükümdarlığı esnasında minare inşa edilmiş.

Kubbe yeniden inşa edilmiştir. Kuzeyde, kapı sundurmasının yanında bulunan minare,

Osmanlı döneminden kalmadır: bu, sırana türden, basit bir konik süslemeli silindirsi sütun

gövdesidir. Büyük kapıdaki yazıt caminin inşasına dair sadece yaklaşık bir tarih verebilir: 712

(1312) den (765 (1363).274

274 Albert Gabriel, a.g.e., s. 25.

Hiçbir süsleme yoktur. Doğuda bulunan giriş büyük kapısı, iyi korunmuştur.

Geleneksel petek gözlü kemer kovanı üç dilimli kemer altında açılıyor. Dikdörtgen kapı

yıldızlı arabesk çerçeveyle çevrilidir ve aynı stildeki bir friz duvar oyuğunun her üç köşesine

hükmediyor. Üzerinde, bir yazıt cami 772 (1371) yılında Abdullah’ın oğlu olan Abdüllatif

tarafından inşa edildiğini anlatır. Mihrabın doğusunda dua salonunun iç duvarı üzerine

kazınmış olan bir başka yazıt, XIV. yüzyılın sonunda caminin donatılmış olduğu tesisleri

belirtiyor.275

Resim 15: Abdüllatif Camii Fotoğrafı (Albert Gabriel’den)

yegâne kısım, üç dilimli başlı kemeriyle, petek gözlü kemer kovanıyla, kornişiyle ve petek

gözlerden ve girişik süsler çerçevesiyle, büyük giriş kapısıdır. Kalanı içinse süsleme, pervaz

destekli kornişle ve petek gözlü kemer kovanlarıyla sınırlıdır, özellikle iç avlunun simetrik iki

büyük kapısıyla.

Büyük kapıdaki yazıtla 787 (1385) tarihli yapı, Davut oğlu Artuklu İsa tarafından inşa

edildi. Diğer yazıtlar Kur’an ile ilgilidir. Alt avlunun batı büyük kapısı üzerine kazınmış ayet

genel olarak kabirlerde bulunur.